Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Томской области
«О внесении изменения в Закон Томской
области «О предоставлении и изъятии
земельных участков в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатором Томской области В.М.Крессом,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области» в первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном

виде в комитет по экономической политике Законодательной Думы Томской

области в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.

 3.  Комитету по экономической политике (Куприянец) доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для рассмотрения

на собрании Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

От 19.04.2011 № РК4-64-572

О проекте закона Томской области «О
внесении изменения в Закон Томской
области «О предоставлении и изъятии
земельных участков в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатором Томской области В.М.Крессом,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменения в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области» с проектом постановления о принятии его в первом чтении.

Председатель  комитета  А.Б.Куприянец

            Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от _________ № _________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменения в Закон Томской области

«О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской
области»

Статья 1
Внести в Закон Томской области от 4 октября 2002 года № 74-ОЗ «О

предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области»
(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2002, № 11
(72), постановление от 23.09.2002 № 334; 2003, № 18 (79), постановление от
27.02.2003 № 526, постановление от 17.04.2003 № 633; 2004, № 29 (90),
постановление от 25.03.2004 № 1103; № 31 (92)-II, постановление от 10.06.2004
№ 1221; 2005, № 39 (100), постановление от 24.02.2005 № 1772; № 46 (107),
постановление от 29.09.2005 № 2439; 2007, № 61 (122)-II, постановление от
25.01.2007 № 3930; № 4 (126)-II, постановление от 31.05.2007 № 179; № 5 (127),
постановление от 28.06.2007 № 317; № 10 (132)-II, постановление от 29.11.2007
№ 787; 2008, № 16 (138)-II, постановление от 29.05.2008 № 1297; 2009, № 23
(145), постановление от 18.12.2008 № 1905; № 27 (149), постановление от
23.04.2009 № 2215; № 28 (150), постановление от 28.05.2009 № 2320; № 30
(152), постановление от 30.07.2009 № 2475; № 33 (155), постановление от
14.11.2009 №  2786; 2010, № 34 (156)-II, постановление от 17.12.2009 № 2851;
№ 35 (157), постановление от 28.01.2010 № 2928; № 38 (160), постановления от
29.04.2010 № 3167, № 3201) изменение, дополнив его статьей 15.1 следующего
содержания:

«Статья 15.1. Цена и порядок оплаты земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых в
собственность гражданам для ведения личного подсобного хозяйства,
садоводства, огородничества, дачного хозяйства, а также садоводческим,
огородническим и дачным некоммерческим объединениям

1. Если иное не предусмотрено земельным законодательством, для
ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства, личного подсобного
хозяйства граждане, а также садоводческие, огороднические и дачные
некоммерческие объединения приобретают в собственность земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена, ранее
предоставленные им на ином праве и на которых отсутствуют здания, строения,
сооружения либо предоставляемые им вновь, по цене, равной:

пятикратному размеру ставки земельного налога за единицу площади
земельного участка в случае нахождения такого земельного участка в границах

 2

населенного пункта, расположенного в муниципальном районе (городском
округе) с численностью населения от 500 тысяч человек;

трехкратному размеру ставки земельного налога за единицу площади
земельного участка в случаях нахождения такого земельного участка в границах
населенного пункта, расположенного в муниципальном районе (городском
округе) с численностью населения до 500 тысяч человек либо за пределами
границ населенного пункта независимо от численности населения
муниципального района (городского округа).

2. Оплата земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена, предоставляемых в собственность в соответствии с данной
статьей, производится в порядке, установленном Администрацией Томской
области, согласно части 3 статьи 15 настоящего Закона.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области                        В.М. Кресс

 3

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в
Томской области»

В настоящее время не установлен порядок определения выкупной  цены

при предоставлении в собственность земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена и предназначенных для ведения
личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, дачного
строительства. Предлагаемый к рассмотрению законопроект устраняет данный
пробел законодательства путем внесения соответствующего изменения в Закон
Томской области от 4 октября 2002 года № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии
земельных участков в Томской области» (далее – Закон № 74-ОЗ).

Законопроектом предлагается установить порядок определения выкупной
цены земельных участков аналогичный тому, который предусмотрен Законом
№ 74-ОЗ для выкупа земельных участков, на которых расположены здания,
строения сооружения.

Реализация законопроекта не потребует расходов, покрываемых за счет
средств областного бюджета и бюджетов муниципальных образований.

ВЫПИСКА ИЗ ЗАКОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ И ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В ТОМСКОЙ

ОБЛАСТИ

Статья 15. Цена и порядок оплаты земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена, земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, и на которых расположены здания,
строения, сооружения

1. Цена земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на
которых расположены здания, строения, сооружения, признается равной двум процентам
кадастровой стоимости земельного участка в следующих случаях:

1) при приобретении земельных участков коммерческими организациями и
индивидуальными предпринимателями, являющимися собственниками расположенных на
таких земельных участках зданий, строений, сооружений, если эти здания, строения,
сооружения были отчуждены из государственной или муниципальной собственности, в том
числе в случае, если на таких земельных участках возведены или реконструированы здания,
строения, сооружения;

2) при приобретении земельных участков коммерческими организациями и
индивидуальными предпринимателями, являющимися собственниками расположенных на
таких земельных участках зданий, строений, сооружений, если эти здания, строения,
сооружения были возведены на таких земельных участках вместо разрушенных или снесенных
и ранее отчужденных из государственной или муниципальной собственности зданий, строений,
сооружений;

3) при приобретении земельных участков гражданами и некоммерческими организациями,
являющимися собственниками расположенных на таких земельных участках зданий, строений,
сооружений, если право собственности указанных лиц на эти здания, строения, сооружения
возникло до вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации и если
федеральными законами для указанных собственников не установлен иной порядок
приобретения земельных участков в собственность.

2. Лица, не указанные в части 1 настоящей статьи и являющиеся собственниками зданий,
строений, сооружений, расположенных на земельных участках, государственная собственность
на которые не разграничена, земельных участках, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, приобретают такие земельные участки по цене равной:

пятикратному размеру ставки земельного налога за единицу площади земельного участка
в случае нахождения такого земельного участка в населенном пункте с численностью
населения от 500 тысяч до 3 миллионов человек;

трехкратному размеру ставки земельного налога за единицу площади земельного участка в
случае нахождения такого земельного участка в населенном пункте с численностью населения
до 500 тысяч человек либо за пределами границ населенных пунктов.

3. Порядок оплаты земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена, земельных участков, находящихся в государственной собственности Томской
области или в муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения,
сооружения, устанавливается соответственно Администрацией Томской области и органами
местного самоуправления.

	Постановление 1 чт.doc
	Решение 1 чт .doc
	ПЗТО.doc
	ВЫПИСКА ИЗ ЗАКОНА Томской области.doc
	ПЗТО.tif